1

衛生福利部中央健康保險署高屏業務組

104 年中醫門診總額第 1次共管會會議紀錄

時    間：104年 3 月 19日(星期四)14 時 00 分

地    點：本組 11 樓會議室

主    席：林組長立人                            記錄：吳建昌

出席人員：

中醫門診醫療服務審查執行會高屏區分會：陳主任委員福展、黃副

主任委員升騰、郭副主任委員朝源、陳執行長建霖、郭召集人勇

麟、洪組長調明、黃組長建霖(陳俊龍代)、阮組長正田、蔡組長

明諺、陳組長宏杰、陳組長淑美

衛生福利部中央健康保險署高屏業務組：丁副組長增輝、蔡專門委

員逸虹、楊科長斐如、謝視察明雪、李視察金秀、施複核專員怡

如、吳建昌、游燕資、蔡國城、張瑛娟、莊桂香、林碧玉、連敬

業

列席人員：

中醫門診醫療服務審查執行會：何主任委員永成、張副主任委員

廷堅(請假)、黃執行長蘭媖(請假)、巫副執行長雲光、洪副執

行長裕強、張副執行長瑞璋、胡副執行長文龍

中醫門診醫療服務審查執行會高屏區分會會務人員：蘇綉萍

壹、 主席致詞：(略)

貳、 宣讀前次會議決議辦理情形： (略)

參、 報告事項：

一、 中執會高屏區分會報告:

1、 103 年 12 月至 104 年 3 月期間輔導醫療院所告知通知單

7 家院所(8 件)，皆已請輔導組對院所進行電話輔導。

2、 健保署移請交付輔導｢針傷同療程 1 次完成率｣偏高之院

所，分會已於 104 年 1 月 22 日輔導會議中，輔導院所

並了解院所執行情形。

2

二、 高屏業務組報告：

1、 中醫近期點值、103年第 4季醫療服務供給與利用概況。

2、 近期執行措施:健保卡登錄及上傳輔導、健保卡「異常代

碼」監測管理、針傷科處置次數每月大於 15 次以上占

率管控。

3、 轉知重要訊息:全民健康保險中醫提升孕產照護品質計

畫、調高中醫藥品調劑費、103 年度民眾申訴案件執行

情形、民眾申訴及違規樣態。

4、 宣導事項:健保醫療資訊雲端查詢系統、全民健康保險鼓

勵醫事服務機構即時查詢病患就醫資訊方案、

ICD-10-CM/PCS 編碼預檢醫療費用申報資料上傳及實

作獎勵方案、全民健保健康存摺、請逕至 VPN 下載醫

療費用分列項目參考表、扣繳憑單及總額結算核定函

等。

肆、 討論事項

提案一                       提案單位：高屏業務組醫療費用三科

案由：本區中醫門診總額抽審指標擬增訂「同一患者月針傷科處置次

數大於 15次以上之院所」醫管指標暨「參加全民健康保險鼓勵

醫事服務機構即時查詢病患就醫資訊方案之院所」減審指標，

提請討論。

說明：

一、 醫管指標 :「同一患者月針傷科處置次數大於 15次以上之院所

」

1、經分析 103Q2前，本轄中醫門診總額整體性醫療品質資訊指

標 5「於同院所針傷科處置次數每月大於 15 次之比率」穩定

為 0.01%，惟自 103Q3起大幅成長(0.03%，103Q4更成長為

0.05%)。

3

2、為健保醫療資源合理運用，擬審視醫療適切性，自 104 年 Q2

起，前前季有是類患者之院所，擬列入抽審，且是類患者並

為全審個案。

3、指標定義: 分子:季-針傷科處置大於 15 次以上之次數總和。

分母:季-總針傷科處置次數。

二、 減審指標:「參加全民健康保險鼓勵醫事服務機構即時查詢病患

就醫資訊方案之院所」

1、 為避免重複用藥及提升民眾用藥安全，擬針對積極配合政策

，參加「全民健康保險鼓勵醫事服務機構即時查詢病患就醫

資訊方案」，並運用雲端查詢系統之診所提供減量抽審之獎勵

措施，以提高中醫診所(不含醫院)查詢意願。

2、 減審條件:

(1) 如有醫管指標之相關事項者，不列入減審對象。

(2) 需為 104 年 6月底前參加「全民健康保險鼓勵醫事服務機

構即時查詢病患就醫資訊方案」之中醫診所(不含醫院)。

(3) 最近 3個月平均核減率小於 0.7%(約為核減院所核減率之

50 百分位)。

(4) 門診病人健保雲端藥歷系統查詢率: 4~6月＞10％；7~9月

＞15％；10~12月>20％。(查詢率依「鼓勵醫療院所即時

查詢病患就醫資訊方案」核付指標 1)。

3、 減審月份：

監測月份 減審月份
104 年 4月 104 年 7月
104 年 5月 104 年 8月
104 年 6月 104 年 9月
104 年 7月 104 年 10月
104 年 8月 104 年 11月
104 年 9月 104 年 12月

三、 上述二項指標建議自 104 年第 2季起實施。

決議：照案通過。

伍、下次會議日期：104 年 6 月 11 日（星期四）